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Top Nr. 3 Sitzung des Hauptausschusses am 04.12.2025 
 
 
Änderung der Abwassergebühren zum 01.01.2026 
 

 
Sachverhalt: 

 

Herr Steuerberater Plank präsentiert die Kalkulation der Abwassergebühren. 

Es handelt sich um eine Nachkalkulation sowie eine Fortschreibung der Kostenentwicklung bis 
zum Jahr 2027. Die letzte Anpassung der Verbrauchsgebühr erfolgte zum 01.01.2024, wobei 
der Gebührensatz von 2,88 €/m³ auf 3,20 €/m³ erhöht wurde. Bereits zum 01.07.2013 wurde 
zudem eine Grundgebühr eingeführt. 

Die Kostenansätze für die Jahre 2025 bis 2027 beruhen auf qualifizierten Schätzungen. Be-
rücksichtigt wurden unter anderem: 

 Personalaufwand: Im Jahr 2025 steigt dieser aufgrund des Tarifabschlusses um 10 %, 

in den Folgejahren um rund 5 % jährlich. 

 Stromkosten: Die in den vergangenen Jahren gestiegenen Stromkosten können durch 

das BHKW zwar deutlich abgefedert werden, bleiben aber weiterhin auf hohem Niveau. 

 Betriebsaufwand: Besonders im Bereich chemischer Zusätze ist ein deutlicher Kosten-

anstieg zu verzeichnen. 

 Unterhalt: Für Pumpstationen, Hauptleitungen, Anschlussleitungen sowie Maschinen ist 

ab 2025 mit höheren Ausgaben zu rechnen. 

 Kalkulatorische Kosten: Durch abgeschriebene Wirtschaftsgüter wird ab 2026 eine 

spürbare Reduzierung erwartet. 

Für die Kalkulation wird von einer Wasserabgabemenge von 440.000 m³ ausgegangen. Die 
kalkulatorischen Zinsen wurden mit 2,5 % auf Basis der jeweiligen Restbuchwerte angesetzt. 

Die derzeitige Abwassergebühr beträgt 3,20 €/m³. 

Gemäß der vorliegenden Gebührenkalkulation ergeben sich folgende mögliche zukünfti-
ge Gebührenansätze: 

 
 

Jahr 2026: 2,72 € / m³ 



Jahr 2027: 2,78 € / m³ 

 
  
  

Zum Vergleich die aktuellen Abwassergebühren umliegender Gemeinden: 
 

Waldkraiburg:  3,54 € / m³ 

Winhöring: 3,33 € / m³ 

Erharting:  2,30 € / m³ 

 

Bayern Stichtag 01.01.2022:   2,09 € / m³ 

Oberbayern Stichtag 01.01.2022: 1,90 € / m³ 

 
 
 

 
 
Unter Annahme der tatsächlichen Inflation in Deutschland seit der letzten Erhöhung im Jahr 
2024, würde die Gebühr 3,35 € / m³ (Inflation von 4,69 %) betragen. 
 
 

 
Stellungnahme der Verwaltung: 

 
Die Verwaltung empfiehlt die Abwassergebühr auf 2,70 € / m³ für die Jahre 2026 und 2027 zu 
senken und eine Nachkalkulation ab dem Jahr 2027 durchzuführen. 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 



Der Hauptausschuss empfiehlt dem Stadtrat mit    :    Stimmen, die Abwassergebühr auf 
2,70 € / m³ für die Jahre 2026 und 2027 zu senken. Ab 2027 soll eine Nachkalkulation 
durchgeführt werden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


